
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67014 -  Telefono  0862  905463   -   E-mail-  protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it
___________________________________________________________________________

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 53

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 26  del 05-03-2021

 OGGETTO: Fornitura e posa in opera di pensiline per l'esecuzione dei lavori di
realizzazione di nuove fermate autobus in un contesto di mobilità sostenibile nel
Comune di Capitignano. APPOSIZIONE VISTO SULLA FATTURA, ART. 15,
C. 3 D.M. 49/2018 E LIQUIDAZIONE FATTURA N. 4/PA/21.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la
risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.
58 e, in particolare, l’articolo 30, comma 14-bis, che prevede, a decorrere dall’anno 2020, l’assegnazione
ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di contributi per la realizzazione di progetti relativi
ad interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile di cui al comma 1 dello stesso
articolo 30, richiamando l’applicazione, per quanto compatibili, dei commi 3, 4, 6, 7, 8, 10, 11, 12 e
13 del medesimo articolo 30”.

Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 2 luglio 2020 che assegna a
ciascuno dei 1.940 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, come risultanti
dall’elenco di cui al decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali
del Ministero dell'interno 14 gennaio 2020, un contributo pari a euro 19.329,89.

Visto il Decreto Direttoriale del Ministero dello Sviluppo Economico del 1 Settembre
2020 che  disciplina le modalità di attuazione della misura gestita dalla Direzione Generale
per gli incentivi alle imprese del Ministero a sostegno delle opere di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai Comuni.

Considerato:



Che per i comuni con popolazione inferiore ai 1.000 abitanti, viene concesso un-

contributo pari a euro 19.329,89;
che "possono beneficiario del contributo i Comuni che realizzano una o più opere-

pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile di cui all’articolo 30, comma 14-bis, del  DL Crescita.

Dato atto che nel Comune di Capitignano sono presenti delle fermate autobus vetuste,
che necessitano di continui interventi di manutenzione.

Evidenziato che con deliberazione di Giunta Municipale n. 66 del 31.10.2020 è stato
dato atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico affinché lo stesso provveda ad
adottare tutti gli atti necessari per l’esecuzione dei lavori di realizzazione di nuove fermate
autobus in un contesto di mobilità sostenibile dando indicazione di contenere la spesa
complessiva del progetto entro il limite di € 19.329,89.

Dato atto che con propria determinazione n. 89 del 13/11/2020 è stato, tra le altre cose,
affidata, direttamente ai sensi dell'art. 36, comma 2, e dell’art. 37 del d. lgs 50/2016, la
fornitura e i lavori di installazione in parola alla ditta “TECSISTEM srl.” (P.IVA
01534720667), con sede in Strada Statale 17 bis, snc – loc. Bazzano - 67100 L’Aquila, per
l’importo complessivo di € 18.999,79 di cui € 15.573,60 per la fornitura e la posa in opera
ed € 3.426,19 per IVA al 22%.

Dato atto che
che la somma complessiva di € 18.999,79 relativa all’intero intervento, è già stata-

impegnata sul codice di bilancio 08.01-2.02.01.09.010 - ex cap. 2219 art. 0;
- al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari, prevista
dall'art. 3 della legge n. 136 del 13.08.2010, per la procedura da espletare sono stati
acquisiti il:
- Codice Identificativo di Gara (CIG): 85178364A1;
- Codice Unico di Progetto (CUP): G97H20001970001.

Evidenziato che ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs 50 del 2016 comma 2 “I contratti pubblici
sono soggetti a collaudo per i lavori e a verifica di conformità per i servizi e per le forniture, per certificare
che l'oggetto del contratto in  termini  di  prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e
qualitative sia stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrattuali. […]
Per i lavori di importo pari o  inferiore a 1 milione di euro e per forniture e servizi di importo  inferiore
alla soglia di cui all'articolo 35, e' sempre facolta' della stazione appaltante sostituire il certificato di
collaudo o il certificato  di verifica di conformita' con il certificato di regolare esecuzione rilasciato per i
lavori dal direttore dei lavori e  per  forniture  e servizi dal responsabile unico del procedimento. Nei casi
di  cui  al presente comma il certificato di regolare esecuzione  e'  emesso  non oltre tre mesi dalla data di
ultimazione  delle  prestazioni  oggetto del contratto.”.

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.26 del 05-03-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



Dato atto che per i lavori di importo inferiore a 40.000 € il Certificato di Regolare
Esecuzione può essere sostituito con l’apposizione del visto del direttore dei lavori sulle
fatture di spesa, come disciplinato dall’articolo 15, comma 3 del D.M. 49/2018.

Vista la nota acquisita al protocollo comunale al num. 1433 del 03/03/2021 con la quale
la ditta “TECSISTEM srl.” trasmetteva a questo Ente dichiarazione di perfetto montaggio
delle pensiline e “Dichiarazione di Prestazione n. 009” rilasciata dalla società DIMCAR
srl.

Vista la seguente fattura ditta “TECSISTEM srl.” relativa alla fornitura e posa in opera di
pensiline per l'esecuzione dei lavori di realizzazione di nuove fermate autobus:

Fattura n. 4PA/21 del 12/02/2021 acquisita in data 17/02/2021 al prot. n. 1076 di-

€ 15.573,60, oltre IVA al 22% per € 3.426,19 per un totale di € 18.999,79.

Ritenuto di dover liquidare, a conclusione dei lavori regolarmente svolti, la fattura n.
4PA/21  della ditta “TECSISTEM srl.”.

Dato atto che è stato acquisito on line il Documento Unico di Regolarità Contributiva
(DURC ON LINE) della Ditta TECSISTEM srl prot. INAIL_25136696 (Data richiesta
26/11/2020 - Scadenza validità 26/03/2021) e che lo stesso risulta REGOLARE.

Ritenuta la propria competenza ai sensi della Deliberazione di Giunta Municipale del
Comune di Capitignano n. 40 del 31.07.2020.

DETERMINA

 Di rendere le premesse parte integrante e sostanziale del dispositivo.1)

Di DARE ATTO che i lavori per la realizzazione di nuove fermate autobus in un2)
contesto di mobilità sostenibile nel Comune di Capitignano sono stati eseguiti in
perfetta regola d’arte.

Di LIQUIDARE la seguente fattura della Ditta “TECSISTEM srl.” (P.IVA3)
01534720667), con sede in Strada Statale 17 bis, snc – loc. Bazzano - 67100
L’Aquila:

Fattura n. 4PA/21 del 12/02/2021 acquisita in data 17/02/2021 al prot. n.-

1076 di € 15.573,60, oltre IVA al 22% per € 3.426,19 per un totale di €
18.999,79

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.26 del 05-03-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



facendo gravare la relativa spesa sul codice di bilancio 08.01-2.02.01.09.010 (ex cap
2219 art. 10)- Esercizio finanziario 2020, sull’impegno n. 194 assunto con propria
precedente determinazione n. 89 del 13.11.2020.

Di DARE ATTO che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi4)
finanziari, prevista dall'art. 3 della legge n. 136 del 13.08.2010, per la procedura da
espletare sono stati acquisiti il:

- Codice Identificativo di Gara (CIG): 85178364A1;
- Codice Unico di Progetto (CUP): G97H20001970001.

Di DARE ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il5)
Responsabile Unico del Procedimento per i lavori in oggetto è l’Ing. Chiara
Recchiuti.

 Di TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del6)
Servizio Finanziario per l’ emissione del mandato di pagamento.

Di DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e7)
della trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line
dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione
Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

        Il Responsabile del Procedimento
             F.to Ing.Recchiuti Chiara

Il Responsabile
(Deliberazione di G.M. n. 40 del 31.07.2020)

F.to Maurizio Pelosi

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  10-03-2021

pubblicazione n.  127

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 10-03-2021

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.
__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.26 del 05-03-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



Capitignano, 10-03-2021

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Maurizio Pelosi

________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.26 del 05-03-2021 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5


